
 

ACCADEMIA DELLA CRUSCA
Villa Medicea di Castello

Via di Castello 46 – 50141 Firenze
http://www.accademiadellacrusca.it

Tel. 055-454277/8
 

DETERMINA DIRIGENZIALE
NUMERO 178 DEL 21-08-2023

 
OGGETTO: DETERMINA ASSEGNAZIONE PREMIO GIOVANNI NENCIONI 2023
 
  

La Segretaria amministrativa dell’Accademia della Crusca,
 
VISTI:

-                 il Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo (MIBACT) dell’8
settembre 2011 relativo all’approvazione del vigente Statuto dell’Accademia;
-                 l’art. 1, comma 3, del vigente Statuto il quale dispone che “l’Accademia è un’istituzione di
alta cultura, avente personalità giuridica pubblica. Gode di autonomia scientifica, organizzativa e
finanziaria, ed è soggetta alla vigilanza del Ministero per i beni e le attività culturali. Ai sensi
dell’art. 33, comma sesto, della Costituzione della Repubblica Italiana, è dotata di proprio
ordinamento statutario e può emanare regolamenti interni per disciplinare il funzionamento dei
propri organi”;
 

CONSIDERATO che, con determina del Presidente n. 153 del 28 settembre 2022, è stato disposto di
assumere con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, con qualifica di personale dirigente di
seconda fascia del Comparto Funzioni Centrali, la vincitrice della selezione pubblica per Segretario
amministrativo, la dott.ssa Delia Ragionieri, con decorrenza dal 1° ottobre 2022;
 
RICHIAMATI:

-                 l’art. 18 del sopracitato Statuto che prevede la figura del Segretario amministrativo e ne
definisce i compiti;
-                 il Contratto individuale di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato di Dirigente di
seconda fascia (prot. interno n. 2396 del 29 settembre 2022) tra l’Accademia e la dott.ssa Delia
Ragionieri in cui all’art. 3 si definiscono le mansioni, gli obiettivi e i risultati;

 
PREMESSO CHE:

-                 l’Accademia della Crusca a seguito di deliberazione del Consiglio direttivo n. 88 del 25
maggio 2023, ha bandito un concorso per titoli per il conferimento di un Premio intitolato alla
memoria di Giovanni Nencioni, da destinare a un giovane linguista che abbia conseguito un
dottorato o un titolo post lauream equivalente al dottorato di ricerca italiano presso un’Università
estera (anche in co-tutela con un’Università italiana, perché l’Università estera sia stata sede di
iscrizione del dottorando/dottoranda);
-                 con la medesima deliberazione il Consiglio direttivo ha disposto di fissare il valore del
premio in € 2.000,00, prevedendo anche nel bando che al vincitore/alla vincitrice possa essere
offerto un soggiorno studio gratuito di un mese presso la foresteria dell’Accademia della Crusca,
in un periodo da concordare e di prevedere un rimborso spese per il viaggio, per un massimo di €
500,00, a favore del vincitore/della vincitrice che presenzi alla cerimonia di premiazione, che si
terrà a Firenze l’11 settembre 2023, presso la Villa medicea di Castello, sede dell’Accademia;
-                 l’Avviso di manifestazione di interesse relativo alla pubblica selezione sopra indicata è
stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Accademia in data 1° giugno 2023 (prot. n. 1609 del 1°

http://www.accademiadellacrusca.it


giugno 2023);
-                 l’Associazione Amici dell’Accademia della Crusca si è impegnata a finanziare il Premio
Nencioni con un contributo di € 2.000,00;

 
DATO ATTO che la Commissione giudicatrice nominata con lettera del Presidente, prof. Paolo
D’Achille, del 1° agosto 2023 (prot. interno n. 2374 del 1 agosto 2023) composta dal prof. Claudio
Marazzini, dalla prof.ssa Carla Marello e dal prof. Claudio Giovanardi, si è riunita telematicamente il
giorno lunedì 14 agosto 2023, per procedere, a norma del bando, alla valutazione delle tesi di dottorato
presentate al concorso;
 
VISTO il verbale della Commissione esaminatrice (prot. interno n. 2496 del 21 agosto 2023) nel quale
sono state ammesse alla valutazione due delle tre domande presentate, escludendo, secondo quanto
previsto dal bando, l’elaborato presentato dal candidato dott. Ruben Gonzalez Vallejo, in quanto già
presentato in una precedente edizione;
 
RILEVATO che a seguito della conclusione dei lavori della Commissione è stato deciso all’unanimità
di assegnare il Premio Nencioni 2023 alla tesi Donner une voix, laisser entendre: l’indirect libre chez
Zola et Verga, presentata dalla candidata dott.ssa Carlotta Contrini (tesi di dottorato discussa il 31
maggio 2023 presso l’Università di Losanna);
 
VERIFICATA la correttezza dell’iter amministrativo;
 

DISPONE
 

-                 che il Premio Nencioni 2023 sia assegnato alla tesi di dottorato Donner une voix, laisser
entendre: l’indirect libre chez Zola et Verga, presentata dalla candidata dott.ssa Carlotta Contrini;
 
-                 che l’Ufficio di segreteria provveda a comunicare alla vincitrice, dott.ssa Carlotta Contrini,
il conferimento del Premio disposto con la presente determina e a pubblicare la stessa determina
nel sito istituzionale dell’Accademia.
 

Ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/1990, la Responsabile del procedimento è la Segretaria
amministrativa dott.ssa Delia Ragionieri.
 
 
 
 

La Segretaria amministrativa
Dott.ssa Delia Ragionieri

  
 
===============================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi dell’art. 24 del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale). Il presente documento è conservato ai sensi dell’art. 3-bis
del d.lgs. 82/2005.
 
 

 


